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HOVEDBUDSKABERHOVEDBUDSKABER

Der findes nationale retningslinjer for førstehjælp i livredningstjenester. Der mangler uddannelsesstandarder med
henblik på kvalitetsforbedring.

Livreddere kan assistere ved drukning, hjertestop, eftersøgninger og patienttransport.

Livreddere kan integreres i de præhospitale beredskaber.

I 2020 omkom 163 personer i trafikken i Danmark [1]. Til sammenligning omkom 102 personer som følge af
drukning, hvoraf 14% omkom ved kysten, 10% i åbent vand og 10% i havne [2]. Der er begrænset dokumentation
for danske livredderes indsats, men i 2020 udførte livredderne i TrygFonden Kystlivredning 34 livreddende
aktioner, hvor livredderne assisterede ved hjertestop, gav livreddende førstehjælp eller udførte en vandredning.
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Samme år udførte livredderne 1.828 almindelige førstehjælpsaktioner og 5.685 forebyggende indsatser, hvor
livredderne havde været i vandet for at advare badegæster, som f.eks. havde taget en luftmadras med ud i
fralandsvind [3].

I denne sammenhæng skal en livredder forstås som en person, der har gennemført professionel træning og er
kompetent til at forebygge skader, udføre vandredning og give den nødvendige førstehjælp til personer, der
opholder sig i et vandmiljø [4]. Selvom livreddere ikke er sundhedsfagligt uddannede, har vurdering og
behandling af akut sygdom og tilskadekomst en central plads i livredderes dagligdag [5-7]. Alle livreddere bør
derfor være trænet i erkendelse af symptomer på akut sygdom samt basal førstehjælp og genoplivning med det
nødvendige medicinske udstyr [8].

I USA har tilstedeværelse af trænede, professionelle livreddere haft en positiv effekt på forebyggelse af drukning
[9], og tal fra de danske livredningstjenester tyder på samme effekt her til lands [3, 10]. For at sikre en bedre
udnyttelse af livreddere som en præhospital ressource anbefaler International Life Saving Federation (ILS), at
livredningstjenester bliver integreret i de præhospitale beredskaber [8].

Formålet med denne artikel er at beskrive organiseringen af livreddere i Danmark med særligt fokus på,
hvordan livredningstjenester kan inddrages som en ressource for de præhospitale beredskaber ved akut sygdom
og tilskadekomst på strande samt i havnebade og svømmebade.

DRUKNEBEGREBETDRUKNEBEGREBET

World Health Organization (WHO) definerer drukning som »en proces, hvor immersion eller submersion i
væske resulterer i vejrtrækningsbesvær« [11]. Vejrtrækningsbesværet efter en drukneulykke kan inddeles i tre
kategorier: 1) mild: ubesværet vejrtrækning med hoste og normalt bevidsthedsniveau, 2) moderat: besværet
vejrtrækning og/eller konfus, men vågen, 3) svær: ingen vejrtrækning og/eller bevidstløs [12]. Den involverede
person kan afgå ved døden (»fatal drukning«) eller overleve med eller uden men (»non-fatal drukning«) [12].
Hvis personen reddes i land og ikke på noget tidspunkt har oplevet vejrtrækningsbesvær, er der tale om en
»vandredning« og ikke drukning. Inkonsekvent brug af terminologien omkring drukning fører ofte til
misforståelser mellem fagfolk og problemer med rapportering, dataindsamling og sammenligning af data på
tværs af organisationer og landegrænser [13, 14]. Derfor er en ensartet terminologi en forudsætning for at opnå
høj datakvalitet, som igen er afgørende for at forebygge og behandle drukning. Ovenstående begreber bør
anvendes, og øvrige tilføjelser til druknebegrebet såsom »nær«, »våd«, »tør«, »aktiv«, »passiv« og »stille
drukning« bør udfases [11].

ORGANISERINGEN AF LIVREDDERE I DANMARKORGANISERINGEN AF LIVREDDERE I DANMARK

»Livredder« er ikke en beskyttet titel, og gruppen af dem, der kalder sig livreddere, er således meget heterogen. I
Danmark og de fleste andre lande i verden med etablerede livredningstjenester bruger man professionelle
(lønnede) livreddere og frivillige livreddere fra en lokal svømme- eller livredderklub. I Danmark findes der 251
svømmebade og 67 livredningsposter ved strande og havnebade [15] (Figur 1Figur 1). Disse kan være privat eller
offentligt ejet og drevet.
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Australien, New Zealand, Canada, Tyskland og Færøerne har implementeret en national standard for
uddannelse af livreddere. I Danmark er der ingen lovgivning om medicinsk eller anden uddannelse af
livreddere. Der foreligger heller ikke kravspecifikationer for medicinsk udstyr i danske livredningstjenester [16].
I Danmark danner et modelregelsæt udarbejdet af Rigspolitiet udgangspunkt for fastlæggelse af de nødvendige
lokale regler på området i et samarbejde mellem politikredsen og kommunalbestyrelsen [17]. Det har medført
visse forskelle i livredderes kompetenceniveau og det medicinske udstyr, som danske livreddere har til
rådighed. Man er dog i stor udstrækning lykkedes med at standardisere certificeringen af livreddere på to
overordnede niveauer i Danmark: livreddere i svømmebade og livreddere ved åbent vand [18, 19].

Livreddere i danske svømmebadeLivreddere i danske svømmebade

En person, som fylder 17 år inden årets udgang, kan tage en livredderprøve og derefter søge ansættelse som
livredder i et svømmebad [18]. Der findes forskellige prøver, som tester dykke-, bjærge- og svømmefærdigheder.
Derudover testes livredderens færdigheder inden for førstehjælp og genoplivning i forskellige redningsscenarier
af hhv. en voksen og et barn med anvendelse af det medicinske udstyr, som er til rådighed i svømmebadet (FigurFigur
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22 og Figur 3 Figur 3  A og B). Desuden rummer prøven træning i bassinet i håndtering af en person, hvor der er mistanke
om skade på rygsøjlen, samt en mundtlig eksamination i relevante førstehjælpsemner. Disse kompetencer skal
recertificeres hvert år.
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Livreddere er ikke sundhedsfagligt uddannede, og det er de færreste svømmebade, som har en læge tilknyttet.
Derfor har livreddere i danske svømmebade sjældent lægelig delegation til at bruge mere avanceret udstyr.
Typisk vil livreddere i svømmebade have adgang til basalt førstehjælpsudstyr (forbindinger, plastre, øjenskyl
osv.), spineboard og en automatisk ekstern defibrillator (Figur 2). Iltbehandling kræver lægelig delegation og
tilsynsføring [20].

Livreddere ved åbent vandLivreddere ved åbent vand

De tre største danske livredningstjenester består af TrygFonden Kystlivredning, Københavns
Kystlivredningstjeneste og Den Nordsjællandske Kystlivredningstjeneste. Herudover er der flere mindre aktører
[21]. De tre livredningstjenester anvender ILS åbent vand-livredderprøven som fælles standard. Livredderne ved
åbent vand i Danmark uddannes således efter højeste internationale standarder og recertificeres årligt [19]. I
kraft af livreddernes uddannelse og færdigheder inden for svømning, dykning og bjærgning i åbent vand er de
specialister i vandredninger, som for andre personer ville være livsfarlige pga. revlehuller, kraftig strøm eller
store brændinger. De fleste livreddere på kystlivredningsposter har desuden adgang til terrængående køretøj og
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redningsbåd eller vandscooter [22] (Figur 2 og Figur 3 C og D). I løbet af uddannelsen skal livredderne ved åbent
vand demonstrere tilfredsstillende færdigheder i en række træningsscenarier, som ud over lederskab,
kommunikation og samarbejdsevner tester livredderne i eftersøgninger, vandredninger, almindelig førstehjælp,
håndtering af spinale traumer og basal genoplivning – nogle gange med inddragelse af de præhospitale
beredskaber, Kystredningstjenesten eller forsvarets redningshelikoptere (Figur 4Figur 4).

Livredningstjenesterne har tilknyttet læger og paramedicinere med indgående kendskab til tjenesterne for at
kvalitetssikre det medicinske indhold i uddannelsen. Desuden kan læger delegere lægeforbeholdt virksomhed
såsom anvendelse af medicinsk ilt ved hjertestop.
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STANDARDISERING OG UDDANNELSE AF LIVREDDERE I DANMARKSTANDARDISERING OG UDDANNELSE AF LIVREDDERE I DANMARK

I 2022 udgav Dansk Råd for Genoplivning (DRG) de første nationale retningslinjer for førstehjælp og
genoplivning i livredningstjenester [20]. Senere i 2022 blev indholdet i retningslinjerne omsat til lægmandssprog
i fire bogkapitler [23-26]. Med udgangspunkt i de nationale retningslinjer har DRG udviklet et nationalt kursus,
»Livredder Førstehjælp« [27]. Kurset er to en halv time langt og bygger på standardiserede
undervisningsmaterialer, en standardiseret instruks for sikker opbevaring og håndtering af ilt og en
standardiseret incidentrapport mhp. tilsynsføring med livreddernes delegerede virksomhed. Livredderens
færdigheder bliver af instruktøren vurderet kontinuerligt under kurset, og efter kurset kan livredderen opnå
lægelig delegation til at bruge medicinsk ilt ved genoplivning af personer med hjertestop.

Det faglige fundament for medicinsk uddannelse af livreddere i Danmark er således etableret med udgivelsen og
den løbende opdatering af Livredningsbogen, de nationale retningslinjer og den nuværende prøvestruktur.

INDDRAGELSE AF LIVREDDERE SOM RESSOURCE FOR DE PRÆHOSPITALE BEREDSKABERINDDRAGELSE AF LIVREDDERE SOM RESSOURCE FOR DE PRÆHOSPITALE BEREDSKABER

Livreddere kan inddrages som en ressource for de præhospitale beredskaber i en række situationer, hvor der er
behov for en akut, præhospital indsats: 1) Ved hjertestop kan livreddere starte tidlig hjerte-lunge-redning med
brug af en automatisk ekstern defibrillator. Når ambulancen ankommer, kan livredderne udføre hjertemassage,
så ambulancebehandlerne frigøres til ventilation samt anlæggelse af intravenøse eller intraossøse adgange,
medicinadministration og klargøring til transport [28]. 2) Ved behov for assistance i vandet kan livreddere udføre
kystnære redninger af én til flere personer. 3) Ved eftersøgning af forsvundne personer i vand kan livreddere
lede den initiale eftersøgning på land og i vand og organisere redningskæder, holde udkig fra livreddertårnet og
eftersøge fra båd samt under vand. Livredderne er trænet i radiokommunikation og kan således også indgå som
en central del af eftersøgningsteamet, når politiet og Kystredningstjenesten, forsvarets redningshelikopter eller
lignende ankommer. 4) Ved behov for personale-, materiel- eller patienttransport kan livreddere hjælpe med
terrængående køretøjer, hvis ambulancen ikke kan komme frem til patienten.

DISKUSSIONDISKUSSION

I Danmark er det præhospitale beredskab velfungerende med generelt korte responstider, men i nogle
situationer kan livreddere udgøre en ressource for de præhospitale beredskaber.

I 2006 publicerede ILS den første oversigt over medicinske prioriteringer i livredning [8]. Her anbefaler ILS, at
livredningstjenester bliver integreret i de præhospitale beredskaber for at forbedre den præhospitale
behandling i udvalgte situationer [8]. Aktuelt fungerer livreddere som »first responders” på lige fod med f.eks.
hjerteløbere, idet de kan kontaktes af regionernes vagtcentraler eller Joint Rescue Coordination Centre (JRCC) i
tilfælde af hjertestop eller kystnære vandredninger. Med den rette uddannelse og kravspecifikationer for
medicinsk udstyr kan livreddere på sigt indgå i det præhospitale beredskab på en mere kvalificeret måde, især
da livreddere oftest er posteret på steder, hvor almindelige ambulancer kan have vanskeligt ved at komme frem.

Flere lande har implementeret lovkrav for uddannelse af livreddere, men det mangler fortsat i Danmark [16].
Desuden mangler der nationale standarder for medicinsk uddannelse og kravspecifikationer for medicinsk
udstyr i livredningstjenester. Det medfører visse forskelle i livredderes kompetenceniveau og det medicinske
udstyr, som livreddere har til rådighed. Denne inkonsistens gør det vanskeligt for de præhospitale beredskaber
at inddrage livredningstjenesterne som en præhospital ressource. En standardiseret opkvalificering af livreddere
i Danmark bør tage udgangspunkt i de nationale retningslinjer [20] og en standardiseret rapportering af
aktionstal for danske og internationale livredningstjenester [29, 30]. Desuden bør man tage højde for

UGESKRIFT FOR LÆGERUGESKRIFT FOR LÆGER

Side 7 af 10



økonomiske og logistiske aspekter samt de tilgængelige træningsfaciliteter [8]. På den måde kan man potentielt
forbedre livredderes medicinske færdigheder og således sikre kvaliteten i patientbehandlingen på tværs af
svømmebade og livredningstjenester. Det er en forudsætning for at integrere livredningstjenesterne bedre i den
præhospitale indsats.

KONKLUSIONKONKLUSION

Der er livreddere på 67 strande og havnebade samt 251 svømmebade fordelt i alle fem danske regioner. Her kan
livreddere være en vigtig ressource for de præhospitale beredskaber ved hjertestop, vandredninger,
eftersøgninger og ved behov for personel- og patienttransport på stranden. Ved at inddrage livreddere som en
ressource i de præhospitale beredskaber kan den præhospitale behandling effektiviseres i udvalgte situationer.
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SUMMARY

Lifeguards in DenmarkLifeguards in Denmark

Oliver Beierholm Sørensen, Kasper Bitzer, Søren Mikkelsen, Helle Collatz Christensen & Niklas Breindahl

Ugeskr Læger 2023;185:V05230325

According to the International Life Saving Federation (ILS), integrating lifeguards in the local or regional
emergency medical service (EMS) is a necessity to prevent drowning and improve prehospital treatment in
selected situations. This review describes the organisation of lifeguards in Denmark, focusing on essential skills
and equipment to assist prehospital EMS in drowning, out-of-hospital cardiac arrest, and search and rescue
operations. Standardised requirements for the medical education of lifeguards are warranted to improve
prehospital treatment and integration in the EMS.
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